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Folketingets Kulturudvalg har den 18. november 2019 stillet mig følgende spørgsmål, 

nr. 31 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.  

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren oplyse, om der findes andre private eller statslige aktører, der 

leverer et produkt svarende til den Danske Ordbog og af en lignende 

kvalitet, således at opgaven kan sikres løst af den/disse aktører? 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at mange af de spørgsmål om ord og sprog, man kan komme ud for i det 

danske sprog, kan besvares ved hjælp af en række forskellige ord- og håndbøger, som 

findes enten i elektronisk eller fysisk form, og som udgives af både private og statslige 

aktører.  

 

Der er dog forskel på, om man som sprogbruger søger oplysninger om sprogrigtighed 

(herunder stavning, bøjning og anbefalede forkortelser), eller om man undersøger 

ordenes betydning og historie, udtale og talemåde.  

 

Den Danske Ordbog er den mest udbredte ordbog over moderne dansk i perioden fra ca. 

1950 til i dag med ca. 130.000 daglige opslag. Ordbogen giver oplysninger om ordenes 

betydning, brug, udtale og oprindelse. Ordbogen medtager også stavemåder og 

bøjningsformer af ord, som er almindelige i sprogbrugen, men som ikke nødvendigvis er 

optaget i Retskrivningsordbogen. Den Danske Ordbog udgives af Det Danske Sprog- og 

Litteraturselskab, der har en fast bevilling på finansloven.  

 

Det Danske Sprog- og Litteraturselskab udgiver også Ordbogen over Det Danske Sprog, 

som dækker perioden fra ca. 1700 til 1955. Denne ordbog giver oplysninger om de 

enkelte ords betydning, brug (citater), udtale og oprindelse, men dækker ikke 

udviklingen i sproget efter ca. 1955.  
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Offentligt



 

Side 2 

 

For både Den Danske Ordbog og Ordbogen over Det Danske Sprog gælder det, at disse 

er tilgængelige for alle, og at de er gratis at benytte på hjemmesiden ordnet.dk.  

 

En anden ordbog, som beskæftiger sig med ords betydning og historie er Politikens 

Nudansk Ordbog med etymologi, der siden 2010 har været tilgængelig via ordbogen.dk. 

Ordbogen har mere end 100.000 ord, konstruktioner og faste vendinger, men kræver i 

modsætning til ordbøgerne på ordnet.dk en abonnementsaftale.   

 

Ønsker man som sprogbruger oplysninger om sprogets rigtighed er det 

Retskrivningsordbogen, man skal have fat i. Retskrivningsordbogen indeholder de 

officielt fastlagte stavemåder, bøjningsformer og retskrivningsregler i dansk. Ordbogen 

redigeres og udgives i henhold til Sprognævnsloven af Dansk Sprognævn, der også 

fastlægger den danske retskrivning.  

  

Som nævnt i mit svar på KUU alm. del spm. 29 har jeg har bedt mit ministerium om at 

undersøge, hvordan det kan sikres, at vi også på den anden side af 2020 fortsat har et 

godt elektronisk opslagsværk, der sikrer udvikling og bevaring af det danske sprog. 

Kulturministeriet vil som led i dette arbejde se på de øvrige offentlige og private 

aktører, som udbyder danske ordbøger.  

 

 

Rasmus Prehn 
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